O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 3041/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo
Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente para que seja realizado
estudos para o nivelamento do local onde fica os food trucks em datas de evento no Parque
Cachoeira.

                                                JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar o nivelamento do espaço destinado à
instalação de food trucks no Parque Cachoeira, especialmente em períodos de eventos e
feiras que atraem grande circulação de público.

Atualmente, o local utilizado para esse fim apresenta desníveis e irregularidades no solo,
o que dificulta a instalação adequada das estruturas dos ambulantes e prejudica a
organização geral do evento. Em ocasiões de maior movimentação, essa condição se
agrava, gerando instabilidade nos veículos e barracas, além de representar riscos tanto
para os trabalhadores quanto para o público presente. O piso irregular pode comprometer
o funcionamento dos equipamentos utilizados pelos food trucks e causar danos
estruturais às unidades móveis, gerando prejuízos aos comerciantes e dificultando a
participação de empreendedores locais.

Diante do exposto, submeto à apreciação deste Egrégio Plenário a presente Indicação,
solicitando sua aprovação e posterior encaminhamento à Mesa Diretora, para que sejam
tomadas as providências cabíveis junto ao setor competente da Administração Pública
Municipal.

Câmara Municipal de Araucária, 30 de setembro de 2025.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-10-01T13:33:45-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1